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1- GİRİş

İnsan tüketen bir varlıktır. Tüketim insan yaşamının bir ge
reğidir. Bu gereğin yerine getirilmesinde zarar görmemek, tüketi
cinin en doğal hakkı olmalıdır. Tüketici, tüketimden zarar görme
me hakkını, her zaman her yerde elde edemeyince, tüketiciyi ko
ruma hareketleri başlamış ve gelişmiştir. Tüketiciyi daha bilinçli
olarak satınalma kararına yöneltmek, bilgili olarak satın almasını

sağlamak ve satınalma sonucunda daha etkin kullanıma hazırlamak

olarak tanımlanabilen tüketici korunması, insanın korunması ile
eş anlamlıdır. Gün geçtikçe artan karmaşık üretim ilişkileri, har
cama olanakları, pazarlama teknikleri ile parasal sıkıntılar ve enf
lasyon, pazardaki dengeyi tüketici aleyhine bozmaktadır. Bu açı

dan tüketicinin korunması, tüketici ile üretici arasında bozulan
dengenin yeniden kurulması ve her iki kesimi eşit bir düzeyde tu
tacak çabaları kapsamaktadır.

Toplumsal öneminden ötürü tüketicinin korunması ülkemizde
üzerinde önemle durulan konulardan biri olmuştur .Nitekim, 1982
Anayasasının 172. maddesindeki «Devlet tüketicileri koruyucu ve
aydınlatıcı tedbirleri alır, tüketicilerin kendilerini koruyucu giri-

119



şimlerini teşvik eden> hükmüyle, bu konuda en geniş şekliyle dev
letin sorumluluğu belirlenmiştir. 172. maddedeki geniş sorumlu
luk alanı içerisinde kuşkusuz, araştırma ve eğitim işlevleriyle bili
nen üniversitelerin de önemli rolleri bulunmaktadır.

II- TÜKETİcİNİN KORUNMASI AMAÇLAR! VE ÜNİvERSİTE·
LERİN SORiUMLUı.UK ALANLARI

Genel olarak üniversitelerin sorumluluklan üç ana başlık al
tında incelenebilir:

1- Akademik sorumluluklar,
2- Öğrencilere yönelik sorumluluklar:
3- çevreye yönelik sorumluluklar.

Akademik sorumluluklar, üniversitelerde çalışan akademik
personel arasında bilgi ve deneyim akımının sağlanması ile ilgili
dir. Bilimsel düşünme ve davranış yolu ile bilgi birikimi sağlana

rak bilgi üretimi gerçekleştirilebilir.Bu ulusal düzeyde olabileceği

gibi, uluslararası düzeyde de olmalıdır.

Üniversite öğrencilerine yönelik sorumluluklar içerisinde, gün
cel ve geçerli bilgileri aktarmak ve öğrencileri çeşitli konularda
araştırmayayöneltmek yer alır.

çevreye yönelik sorumluluklar ise, üretilen bilginin toplumun
ilgili kesimlerine sunulmasıdır. Böylece ,toplumun bireyleri ken
dileri için gerekli bilgilerden yararlanma olanağına sahip olabil
mektedirler. Bu ise, üniversite-çevre etkileşimi sonucunda yerine
getirilebilinmektedir.

Üniversitelerin üç ana başlık altında belirtilen sorumlulukla
rının, tüketicinin korunmasındaki uygulama alanlarını belirleye
bilmek için, tüketici korunması hareketinin amaçlarını açıklamak

gerekir. Genelolarak, tüketicinin korunmasının amaçlan üç grup
ta toplanabilir:

1- Tüketicinin kendini koruması

Tüketici, toplumdaki çeşitli kuruluşların önderliği ile, bazı

ürünlerin alımını azaltabilir ya da bu ürünlerin alımından tamamen
vazgeçebilir ..Örneğin; sağlığa zararlı deterjan kullanımında basın

ve üniversitelerin uyarıları gibi. Tüketici örgütlerinin kurulabil-
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mesi ve bunların etkili duruma getirilebilmesi de bu amaç içeri
sinde yer alır.

2- İşletmelerin, sorumluluklarını kabullenmesl

Çeşitli tüketici örgütleri, doğrudan eylemlerle ve eğitim yoluy
la, işletmelerin sorumluluklarını kabullenmesini hedefleyebilirler.
Örneğin; ticaret odalarının ve sendikaların kurmuş oldukları tü
ketici şikayet ve danışma bürolarının çalışmaları gibi.

3- İlgili kesimlerin eğitilmesi

Tüketicinin korunrnasıyla ilgili kesimler; tüketiciler, işletme

ler ve devlettir. Özelliilde tüketiciye sağlanacak bilgiler ara
sında, tüketicinin malları ne zaman ve nereden satın alacağı, mal
ların kalitelerini nasıl saptayacağı ve fiyatları nasıl kıyaslayacağı.

na ilişkin bilgiler yer almalıdır (l) . Böylece, tüketicinin kendi ihti
yacına en iyi cevap verebilecek malı alırken doğru karar vermesi
gerçekleşecektir.

III- ÜNivERSİTELERİN TÜKETİCİNİN KORUNMASıNA KAT·
KILARI

Üniversiteler kendi sorumluluk alanları içerisinde, tüketicinin
korunması konusunda belirlenmiş olan amaçlara spesifik olarak
birçok katkılarda bulunabilirler. Bu katkıları, «Tüketicinin Korun
ması Amaçları ve Üniversitelerin Sorumluluk Alanları Matrisi» ile
açıklamak mümkündür. Sözkonusu matriste öncelikle tüketicinin
kendini koruması amacının gerçekleşebilmesi ve bilgilendirme iş

levleri için üniversitelerin, sürekli olarak ürün testleri, kalite kont
rolleri ve risk faktörü analizleriyle piyasada bulunan ürünleri in
celemeleri, karşılaştırmalı testleriyle kalite derecelendirme işini ob
j ektif bir biçimde yerine getirmeleri gerekmektedir.

İşletmelere yönelik olarak ise, tüketiciyi koruma amaçlı yö
netici eğitimi esastır. Böylece işletme yöneticilerinin bu konuda
duyarlı olmaları sağlanabilir. Özellikle, ticarette dürüstlüğün be
nimsetilmesi ve oto-kontrol sisteminin kurulmasına yönelik çaba
lara eğitim desteği verilmelidir.

lı) Tuncer Tokol, Pazarlama Açısından Tüketici Korunması Sorunu (Bursa- İ.

T.İ.A. Yayını, ı977) , S. 26.
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İlgili kesimlerin eğitimi konusunda üniversiteler, eğitilecek ke
simleri belirleyerek, değişik eğitiın programları geliştirmelidirler.

Üreticiler, aracılar, yasa uygulayıcıları ve tüketicileri eğitenlei' çe
şitli kesim örnekleri olarak gösterilebilir. Birleşmiş Milletler Ge
nel Kurulunda 9 Nisan 1985 tarihinde kabul edilen kararda eğitim

programları uygulanması istenen kesimler şöyle belirlenmiştir (2).

Eğitimciler,

- Kitle İletişim uzmanları,

- Tüketici danışmanları.

Bu kesimlere yönelik eğitim çalışmalarının genel eğitim siste
minin içerisine alınması hükümetlere de önerilmektedir. Böylece,
ilgili kesim çok büyük boyutlara ulaşabilmektedir,

Öğrencilere yönelik sorumluluklar arasında, tüketicinin korun
ması kavramının benimsetilmesi ve duyarlılık kazandırılması ol
dukça önemlidir. Bu konu ders programları içerisine alınmalı, se
minerlerle pekiştir-ilmelidir. Özellikle, geleceğin yöneticisi olacak
üniversite öğrencilerine, işletmelerin toplumsal ve ahlaki sorumlu
luklarının benimsetilmesinin, yasaların öğretilmesinin tüketicinin
korunması yönünden toplumsal bilinçlenmesinin oluşturulmasında

önemi tartışılmazdır. Çeşitli halk kitlelerinin eğitimi için gerekli
yöntemlerin öğrencilere aktarılması ve bu konudaki araştırmalara

öğrenci katılımının çoğaltılması da gelecekte sağlanacak gelişmeler

açısından çok önemlidir. İşletmelerin bu konudaki katkılarının

olumlu yönleri olmasına karşın, üniversiteler bir çok alanda titiz
olmalıdır. İşletmelerin hazırladıkları tüketici yayınları, teknik ba
kımdan üstün nitelikte olup, finansal açıdan bir yük getirmese de,
propoganda niteliği taşıyabilmektedir (3). İşletmelerin kamu hiz
meti düşüncesi ile hazırladıkları yayınları iyi bir süzgeçten geçirip
öğrencilere aktarmaları konusunda özen gösterilmelidir.

Üniversitelerin çevresel sorumluluğu ise, üniversitenin yakın

çevresini (üniversitenin bulunduğu yerleşim merkezi) ve uzak çev
resini (bütün toplum) kapsamaktadır.Üniversiteler, sürekli bir bil
gi akışına sahip olduklarından en yeni ve doğru bilgileri topluma
aktarabilirler. Özellikle sağlığa zararlı ürünlerden korunmak için

(2) David Herland, «The United Nations Guidelines For Consumer Protcction-,
Journal of Consumer Policy, (Eylül 1987), s. 257.

(3) Joel Rudd and Vicki 1. Buttolph, «Consumor Curriculum Materials. The First
Corıterıt Analysts». The Journal of Consumer Afi'airs, (Yaz, 1987), ss: 108-109.
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«Erken Uyarı Sistemi» geliştirilebilir. Tüketici raporları, sağlığa

ve çevreye zararlı mallar konusunda çevreye bilgi aktarımı konu
sunda etkin bir araçtır. İşletmelerin sorumluluklarınınortaya ko
nulması, karşılaştırılması ve bunların kabul edilmelerini sağlama

ya çalışmak da üniversitelerin sorumluluk alanları içine girer.

Üniversiteler, uzak çevrelerine kitle iletişim araçları ile ula
şarak bilgi vermeli ve toplumsal bilinçlenmeye yardımcı olmalıdır

lar.

Üniversiteler koruyucu ve düzenleyici politikaların geliştiril

mesinde yol göstermeli, tüketicinin korunması amacıyla çalışan

meslek kuruluşlarına, toplumsal ve ekonomik yapı çerçevesinde en
iyi örgütlenme modellerini önermelidirler.

rv- SONUÇ

Üniversiteler kendi fizik ve bilgi güçlerini tüketicinin korun
ması alanında değişik işlevlere kanalize edebilirler. Özellikle sos
yal bilimler konusunda tüketim tarihinin incelenmesi, tüketicinin
korunması kavramının daha iyi anlaşılmasını sağlayabilecektir.

Tüketirnin tarihsel incelemesi değişik boyutlar içersinde ele alın

malıdır (4): '

1- Kültürel boyut,
2- Sosyolojik boyut,
3- Psikolojik boyut,
4- Politik boyut,
5- Entellektüel boyut,
6- Pazarlama boyutu,
7- Tüketici boyutu,

Konunun bu boyutlar içerisinde incelenmesi üniversitelerin
disiplinlerarası bir yaklaşımla hareket etmelerini gerektirecektir.
Üniversitenin sorumluluklarını yerine getirmesi dinamiklik. duyar
lılık ve bilgi üretimi üçlemesiyle hareket tarzı geliştirmelerinebağ

lıdır. Üniversitelerin bilimsel ve toplumsal sorumluluk bilincinin,
tüketicinin korunması hareketinin başarılmasında vazgeçilmez bir
unsur olduğunun bilinmesi gerekir.

(4) Grant Me Graeken, «The History of Consurnption. A Literature Reviewand
Consumer Guide», Journal of Consumer Policy, (Haziran 1987). s. 146.
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